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Tórshavn, den 5. maj 2026 

Orientering nr. 09/2026 

Intensiv debat om Bakkafrost-sagen 

Politianmeldelsen af Færøernes største lakseproducent, Bakkafrost – foretaget af Heilsufrøðiliga 
Starvsstovan (Færøernes Levnedsmiddelstyrelse, red.) i 2021 for overtrædelser af forskellig lovgivning – 
har i forlængelse af politiets pressemeddelelse om tiltalerejsning (se orientering nr. 08/2026) fået 
betragtelig opmærksomhed fra færøske medier og politikere. Sagen har især affødt debat om retssikkerhed 
og retsfølelse. Flere har påpeget, at den lange behandlingstid på den ene side kan have belastet Bakkafrost 
og på den anden side har bevirket en forældelse af sagens alvorligste forhold. Konsekvensen af den samlet 
set lange sagsbehandlingstid er, og at tiltalen er begrænset til to mindre forhold – og efter oplysninger i 
pressen en væsentlig reduktion i bødestørrelsen fra 67 mio. kr. til nu 1 mio. kr.  

Sagen illustrerer ifølge bl.a. tidligere landsstyremedlem for justitsanliggender, Bjarni Kárason Petersen 
(Framsókn), det uhensigtsmæssige i, at det færøske politiske system har begrænsede muligheder for at 
stille danske institutioner på Færøerne til ansvar. En løsning ville i hans øjne være færøsk overtagelse og 
samling af justitsområdet under ét landsstyremedlem, herunder med en mere direkte politisk ansvarskæde 
og finanslovsmæssig forankring. 

Et andet offentligt diskuteret aspekt af Bakkafrost-sagen har været, at politidirektøren ved Færøernes 
Politi i forlængelse af anmeldelsen i 2021 orienterede lagmandsdirektøren herom. Det betimelige heri – 
herunder om orienteringen brød med gængs praksis og var problematisk ift. magtens tredeling – er 
indgået i debatten. Politidirektøren har til KVF oplyst, at orienteringen, som skete på 
embedsmandsniveau, efter hans opfattelse vedrørte en sag af væsentlig almen interesse, som måtte 
forventes at få stor bevågenhed. Bjarni Kárason Petersen har i en kommentar til spørgsmålet beskrevet 
en sådan generel orientering som sædvanlig praksis, så længe den ikke sker mhp. politisk påvirkning, 
ligesom en orientering i hans optik ikke handler om brud på magtens tredeling, da politiet er en del af 
den udøvende – og ikke den dømmende – magt. 

Om politiets sagsbehandling generelt, herunder sagsbehandlingstid, har Færøernes Politi bl.a. i en nylig 
pressemeddelelse tilkendegivet, at ”lange sagsbehandlingstider ikke er tilfredsstillende”, men at ”Færøernes Politi 
afviser, at retssikkerheden på Færøerne er i fare. Det har stor betydning, at ingen bliver sigtet eller tiltalt uden grundig 
sagsbehandling”. Det oplyses samtidig, at Færøernes Politi har gjort opmærksom på behovet for yderligere 
ressourcer til både politi og anklagemyndighed, og at Færøernes Politi er – og får – tilført mere personale. 
Pressemeddelelsen kan læses her. 

Begge færøske folketingsmedlemmer har på Facebook oplyst, at de vil tage Bakkafrost-sagen op med en 
kommende dansk justitsminister. 

https://politi.fo/politistoedir/tidindilisti/raettartrygd-krevur-nagreiniligt-arbeidi/2026/04/30
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Dansk-færøsk samarbejde om nyt færøsk patienthotel i København 

Det nuværende færøske patienthotel i København har ikke længere kapacitet til alle færøske patienter (og 
deres pårørende), som henvises til behandling i hovedstadsområdet. Danske og færøske myndigheder 
samarbejder derfor om et projekt for et nyt færøsk patienthotel i København efter en model, hvor 
Bygningsstyrelsen opfører og ejer bygningen samt har ansvaret for udvendig vedligeholdelse og tekniske 
hovedinstallationer, mens landsstyret lejer bygningen og har de sædvanlige forpligtelser som lejer. 
Lagtinget 1. behandlede den 28. april 2026 forslag til lagtingslov om at anskaffe en ny bygning til 
patienthotellet i København. Forslaget, der fik støttetilkendegivelser fra alle partier, overgik derefter til 
Lagtingets Finansudvalg, der skal fremlægge betænkning den 28. maj 2026. Landsstyremedlem for 
sundheds- og energianliggender, Eyðdis Hartmann Niclasen (Sambandsflokkurin), udtalte ifm. med 
fremsættelsen bl.a.: ”Jeg er særligt glad for det gode samarbejde, som gør det muligt at finde holdbare løsninger”. 

Kort nyt 

• Landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, Bárður á Steig Nielsen 
(Sambandsflokkurin), deltog den 21. – 23. april 2026 i fiskerimessen Seafood Expo Global i 
Barcelona, hvor han drøftede de igangværende forhandlinger om det pelagiske fiskeri i 
kyststatsregi med bl.a. kollegaer fra Island, Norge og Storbritannien. Bárður á Steig Nielsen 
udtalte bl.a., at han var:  ”glad … for at kunne bekræfte, at vi alle fortsat ønsker at prioritere et velfungerende 
indbyrdes samarbejde og arbejde hen imod at opnå aftaler om de vandrende fiskebestande”. 

• Den nyvalgte formand for Lagtinget, Johan Dahl (Sambandsflokkurin), deltager i EU’s årlige 
parlamentsformandskonference (EUSC), der afholdes i Folketinget den 3.-5. maj 2026, hvor bl.a. 
Europas sikkerhed, demokratisk modstandskraft og hybride trusler drøftes. 

• Danmark og Færøerne har i fællesskab formandskabet for Nordisk Ministerråd 2026. Som en del 
af det nordiske fiskerisamarbejde kan man nu søge om midler til projekter, der understøtter et 
grønnere, stærkere og mere modstandsdygtigt fiskeri- og opdrætserhverv. Nærmere kan læses her.  

• Den amerikanske ambassadør til Kongeriget Danmark, Kenneth Howery, besøgte Færøerne 
primo maj 2026. Han mødtes bl.a. med landsstyremedlem for udenrigs- og fiskerianliggender, 
Bárður á Steig Nielsen (Sambandsflokkurin), og drøftede emner som sikkerhed, forsvar og styrket 
samarbejde, herunder på handelsområdet.   

• Landsbanki Føroya (Færøernes Landsbank) offentliggjorde den 30. april 2026 sin årsrapport for 
2025, der kan læses på færøsk her. Ifølge rapporten var bl.a. landskassens likviditet i 2025 i 
gennemsnit på 4,7 mia. kr. og ultimo 2025 på 4,8 mia. kr. (kravene til minimumslikviditeten er på 
15 pct. af BNP to år tidligere). I 2025 var afkastet fra landskassens værdipapirbeholdning på 150 
mio. kr. svarende til 3,3 pct., mod et gennemsnitligt årligt afkast på 2,5 pct. i perioden fra 2017 
og frem – dog med store udsving mellem årene. Ultimo 2025 var landskassens nettogæld på 201 
mio. kr. 

• Kønsfordelingen i det nye Lagting og landsstyre har givet anledning til nogen debat om ligestilling 
i det færøske samfund. Landsstyrets syv poster er blevet fordelt på fem mænd og to kvinder. Af 
Lagtingets nuværende 33 medlemmer er 12 kvinder, og som forpersoner for Lagtingets syv faste 
udvalg har man valgt seks mænd og én kvinde (se Orientering nr. 08/2026).  

• Lagmand Beinir Johannesen (Fólkaflokkurin) fik på Færøernes flagdag den 25. april 2026 overrakt 
en udvalgsbetænkning om at etablere en ordning for et færøsk hæderstegn, som tænkes tildelt 
personer, der har ydet en særlig indsats til gavn for Færøerne. Ordningen skal gennemføres ved 
lagtingslov. Betænkningen kan læses på færøsk her. 

https://nordiskfiskerisamarbejde.dk/
https://www.landsbankin.fo/Files/Images/Kunning%20-%20fr%C3%A1grei%C3%B0ingar/%C3%81rsfr%C3%A1grei%C3%B0ing%20Landsbankans%202025.pdf
https://landsstyri.cdn.fo/savn/jaanbvds/alitumforoysktheidurstekin_web.pdf?s=yHHk7sIJFT62sUH4uc3BnNMzIKQ

